«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.

АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 4

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ УМО ПО НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Селектор                                          №6                                10 февраля 2021 года

Председатель УМО Нургожин Т.С.

Заместитель председателя УМО Сыдыкова С.И.

Исполнительный руководитель УМО Ахметов В.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Обсуждение структуры УМО по направлению подготовки -

«Здравоохранение».

2. Обсуждение Положения о порядке присвоения грифа Учебно-

методического объединения по направлению подготовки – Здравоохранение.

3. Разное

3.1  Обсуждение организации независимой оценки в рамках Итоговой

аттестации выпускников бакалавриата, интернатуры, резидентуры в 2020 –

2021 учебном году.

3.2  О приказах Министра здравоохранения Республики Казахстан по

медицинскому образованию.

3.3  О внесении дополнений и изменений в приказ Министра образования и

науки Республики Казахстан от 1 апреля 2019 года № 134 «Об определении

методических рекомендаций по определению соответствия групп

родственных образовательных программ высшего образования и

специальностей технического и профессионального, послесреднего

образования».

Вопрос 1

Обсуждение структуры УМО по направлению подготовки -

«Здравоохранение».

СЛУШАЛИ:

Председатель УМО Нургожин Т.С. – представил структуру УМО в

соответствии с Номенклатурой специальностей и специализаций в области

здравоохранения, утвержденной приказом Министра здравоохранения

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.

АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 4

Республики Казахстан от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-305/2020

(презентация прилагается).

В соответствии с приказом МЗ РК от 21 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-

305/2020 «Об утверждении номенклатуры специальностей и специализаций в

области здравоохранения, номенклатуры и квалификационных характеристик

должностей работников здравоохранения» предлагаем сформировать внутри

ГУП Комитеты по специальностям.

Для оптимальной работы организация работы УМО должна быть

структурирована и иметь управляемое и эффективное количество членов

основного состава - 57 человек, из них организации образования – 26,

организации науки – 13, стейкхолдеры – 18. ГУП - 8 и комитетов – 65.

РЕШЕНИЕ:

1. Руководителям организаций, входящим в состав УМО направить

кандидатуры в основной состав УМО, срок исполнения до 15 февраля т.г.

2. Руководителям базовых вузов актуализировать состав ГУП и

сформировать Комитеты, срок исполнения до 15 февраля т.г.

3. Всем организациям, входящим в состав УМО, направить предложения в

планы работы Комитетов и ГУП, срок исполнения до 15 февраля т.г.

4. Состав УМО, ГУП и Комитетов утвердить приложением 1 к настоящему

протоколу.

5. План работы УМО, ГУП и Комитетов утвердить приложением 2 к

настоящему протоколу.

Вопрос 2

Обсуждение Положения о порядке присвоения грифа Учебно-методического

объединения по направлению подготовки – Здравоохранение.

СЛУШАЛИ:

Заместитель председателя УМО Сыдыкова С.И. представила на обсуждение

проект Положения о порядке присвоения грифа Учебно-методического

объединения по направлению подготовки – Здравоохранение (проект

прилагается). В обсуждении участвовали представители медицинских ВУЗов,

НИИ и НЦ РК.

РЕШЕНИЕ:

1. Руководителям организаций, входящим в состав УМО предоставить

предложения по проекту Положения о порядке присвоения грифа Учебно-

методического объединения по направлению подготовки – Здравоохранение

до 15 февраля т.г.

«С.Ж. АСФЕНДИЯРОВ АТЫНДАҒЫ ҚАЗАҚ ҰЛТТЫҚ МЕДИЦИНА УНИВЕРСИТЕТІ» КЕАҚ

НАО «КАЗАХСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ С.Д.

АСФЕНДИЯРОВА»

УМО по направлению подготовки -

Здравоохранение
Протокол

Редакция: 1

Страница 1 из 4

2. Утвердить Положение о порядке присвоения грифа Учебно-

методического объединения по направлению подготовки – Здравоохранение

приложение 3 к настоящему протоколу.

3. Разное

Вопрос 3.1  Обсуждение организации независимой оценки в рамках Итоговой

аттестации выпускников бакалавриата, интернатуры, резидентуры в 2020 –

2021 учебном году.

СЛУШАЛИ:

И.о. председатель РОО «НЦНЭ» Асан О.М. представил на обсуждение

организацию итоговой аттестации выпускников бакалавриата, интернатуры,

резидентуры в 2020 – 2021 учебном году (презентация прилагается). В

обсуждении участвовали представители медицинских ВУЗов, НИИ и НЦ РК

РЕШЕНИЕ:

3.1 Организациям образования и науки предоставить НЦНЭ сведения по

выпускникам бакалавриата, интернатуры и резидентуры 2020-2021 учебного

года по требуемой форме, до 20 февраля т.г., ответственные руководители

организаций образования и научные организации в области здравоохранения.

3.2 НЦНЭ представить до 10 марта т.г. план проведения независимой оценки в

рамках Итоговой аттестации в традиционном и дистанционном форматах на

адрес УМО umo.rums.med@gmail.com;

3.3 НЦНЭ отработать до 10 марта т.г. с ГУПами спецификации, список

литературы и формат проведения независимой оценки в рамках Итоговой

аттестации в зависимости от специфики профиля подготовки и представить на

очередном заседании УМО  для согласования.

3.4 НЦНЭ сформировать запрос в организации образования и науки на

соответствие требованиям, включая наличие симуляционного оборудования,

стандартизированных пациентов, аудио-видео оборудования, оргтехники и др.

Вопрос 3.2 О приказах Министра здравоохранения Республики Казахстан по

медицинскому образованию.

СЛУШАЛИ:

Представитель ДНЧР МЗ РК Алдынгуров Д.К. представил на обсуждение

НПА по медицинскому образованию в соответствии с Кодексом Республики

Казахстан от 7 июля 2020 года "О здоровье народа и системе

здравоохранения", формирование перечня специальностей и специализаций

«С .Ж . А С Ф Е Н Д И Я Р О В  А Т Ы Н Д А Г Ы  К А ЗА К  ¥ Л Т Т Ь Щ  М Е Д И Ц И Н А  У Н И В Е РС И Т Е Т 1» К Е А К

Н А О  «К А ЗА Х С К И Й  Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й  М Е Д И Ц И Н С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т  И М Е Н И  С .Д .
А С Ф Е Н Д И Я Р О В А »

УМ О по направлению подготовки -
Здравоохранение

Протокол
Редакция: 1

Страница 1 из 4

для разработки профстандартов и программ подготовки специалистов с
учетом образовательных траекторий с 2021 года (презентация прилагается). .
РЕШЕНИЕ:
3.2.1 Организациям, входящим в состав У МО представить предложения по
Перечню соответствия специальностей и специализаций на адрес УМО
umo.mms.med@gmail.com до 13.00 11 февраля т.г.
3.2.2 УМО сводные предложения представить в ДНЧР до 15.00 11 февраля
т.г.

Вопрос 3.3 О внесении дополнений и изменений в приказ Министра
образования и науки Республики Казахстан от 1 апреля 2019 года № 134 «Об
определении методических рекомендаций по определению соответствия групп
родственных образовательных программ высшего образования и
специальностей технического и профессионального, послесреднего
образования».
СЛУШАЛИ:
Заместитель председателя УМО Сыдыкова С.И. представила на обсуждение о
внесении дополнений и изменений в приказ Министра образования и науки
Республики Казахстан от 1 апреля 2019 года № 134 «Об определении
методических рекомендаций по определению соответствия групп родственных
образовательных программ высшего образования и специальностей
технического и профессионального, послесреднего образования» (презентация
прилагается)..
РЕШЕНИЕ:
3.3.1 Организациям, входящим в состав УМО представить предложения о
внесении дополнений и изменений в приказ Министра образования и науки
Республики Казахстан от 1 апреля 2019 года № 134 «Об определении
методических рекомендаций по определению соответствия групп родственных
образовательных программ высшего образования и специальностей
технического и профессионального, послесреднего образования» на адрес
УМО umo.mms.med@gmail.com до 13.00 12 февраля т.г.

Председатель УМО Нургожин Т.С.

mailto:umo.mms.med@gmail.com
mailto:umo.mms.med@gmail.com